Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Клепиковская средняя общеобразовательная школа № 1»
ПРИКАЗ
02.09.2024                                                                                                                    № 290
г. Спас-Клепики
«Об организации рационального горячего питания
обучающихся МОУ «Клепиковская СОШ № 1»
в 2024/2025 учебном году
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», приказом управления образования и молодежной политики администрации МО – Клепиковский муниципальный район от 28.08.2024 №124 «Об организации рационального питания учащихся», порядком об организации питания учащихся МОУ «Клепиковская СОШ №1»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать в 2024/2025 учебном году для обучающихся 1–11-х классов в дни работы МОУ «Клепиковская СОШ № 1» основное рациональное горячее питание.
2. Предоставить бесплатное горячее питание (завтрак) всем обучающимся МОУ «Клепиковская СОШ № 1».
3. Предоставить бесплатное горячее питание (обед) льготных категорий (дети с ограниченными возможностями здоровья, сироты, находящиеся под опекой, оставшиеся без попечения родителей,  инвалиды, дети из многодетных семей, дети,  потерявшие одного из родителей в ходе СВО на Украине, дети, участников СВО, дети, являющиеся пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие в специальной военной операции), согласно списку Приложения 1.
4. Утвердить список обучающихся, получающих горячее питание в «Социальной столовой» (Приложение 2).
5. Предоставить компенсацию обучающимся ГПД в размере 10 рублей 40 копеек, согласно квоте (Приложение 3).
4. Утвердить:
· График приема пищи в школьной столовой учащихся с 1 по 11 классов (приложение 4);
· График дежурства учителей в школьной столовой (приложение 5);
· График приема пищи учащихся ГПД, льготных категорий и «социальной столовой» (приложение 6);
· План работы по улучшению качества питания (Приложение 7).
5. Ответственному за организацию питания Осокиной С.Н.:
· обеспечить прием заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся льготных категорий о предоставлении обучающимся бесплатного горячего питания (обеды), или компенсации его стоимости обучающихся на дому;
· обеспечить заключение договоров на оказание услуг по предоставлению горячего питания обучающимся с родителями (законными представителями), чьи дети будут питаться за счет родительской платы в ГПД,
· обеспечить сбор документов для предоставления льгот на питание обучающихся;
· сформировать списки обучающихся, чьи родители (законные представители) подали документы на предоставление горячего питания обучающимся, и предоставить их классным руководителям;
· закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти сведения до классных руководителей;
· ежеквартально готовить и предоставлять директору МОУ «Клепиковская СОШ № 1» статистическую информацию о получении горячего питания обучающимися по возрастным категориям на основании табелей учета, предоставляемых классными руководителями.
6. Классным руководителям 1–11-х классов:
· проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными представителями) о навыках и культуре здорового питания;
· ежедневно предоставлять на пищеблок заявку с количеством обучающихся, которым требуется горячее питание на следующий учебный день;
· вести ежедневный табель учета приемов горячей пищи обучающимися по форме, установленной в приложении № 3 к порядку организации питания обучающихся;
· организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончании урока.

7. Дежурным учителям:
· проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены;
· осуществлять контроль при приеме пищи обучающимися
8. Бухгалтеру Зверьковой Е.С.:
· обеспечить своевременное перечисление средств на горячее питание обучающихся;
· осуществлять контроль использования поступающих родительских средств на горячее питание детей в полном объеме.
9. Служащей по кадрам, Алаевой И.Н., ознакомить с настоящим приказом работников, в нем указанных, и разместить настоящий приказ на информационном стенде и официальном сайте школы.
10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить наответственного за организацию питания Осокину С.Н.
	Директор школы:
	                 О.А. Яшина

С приказом ознакомлен (а):
	Дата
	Подпись
	Расшифровка

Приложение 1 к приказу № 290 от 02.09.2024г.
по МОУ «Клепиковская СОШ № 1»

Список обучающихся льготных категорий (дети с ограниченными возможностями здоровья, сироты, находящиеся под опекой, оставшиеся без попечения родителей, инвалиды, из многодетных семей, дети потерявшие одного из родителей в ходе СВО на Украине) на получение  бесплатного горячего питания (обед)
	№
	Фамилия, имя ученика
	класс
	статус

	1
	Смирнов Никита
	3А
	ОВЗ

	2
	Молчанов Роман
	4Б
	ОВЗ

	3
	Исаев Иван
	5А
	ОВЗ

	4
	Казарян Эрик
	5Б
	ОВЗ + малообеспеченная

	5
	Шмелёв Константин
	6А
	ОВЗ

	5
	Трофимова Виктория
	6Б
	ОВЗ

	6
	Зотова Анастасия
	6В
	ОВЗ + малообеспеченная

	7
	Шамин Дмитрий
	6В
	ОВЗ

	8
	Илитова Варвара
	7А
	ОВЗ

	9
	Лукин Ярослав
	7А
	ОВЗ

	10
	Мартынова Кира
	7А
	ОВЗ + многодетная

	11
	Курако Анна
	7В
	ОВЗ

	12
	Моркин Алексей
	7В
	ОВЗ

	13
	Мартынов Игорь
	7В
	ОВЗ + многодетная

	14
	Таджибаева Ульяна
	7В
	ОВЗ

	15
	Смирнов Никита
	8А
	ОВЗ

	16
	Исаева Ксения
	8Б
	ОВЗ

	17
	Гвоздева Диана
	8Б
	ОВЗ + многодетная

	18
	Прохоров Артем
	8В
	ОВЗ

	19
	Мараджабова Камила
	9Б
	ОВЗ + малообеспеченная

	20
	Чураев Никита
	9Б
	ОВЗ

	21
	Афонина Юлия
	9Б
	ОВЗ

	22
	Бабаев Андрей
	9В
	ОВЗ

	23
	Рачков Кирилл
	9В
	ОВЗ + многодетная

	24
	Рачкова Мария
	9В
	ОВЗ + многодетная

	25
	Цыганова Анна
	9В
	ОВЗ + многодетная

	26
	Храмова Виктория
	9В
	ОВЗ + многодетная

(дети-сироты, опека)
	№
	Фамилия, имя ребёнка
	класс

	1
	Цыганова Виктория Алексеевна
	1А

	2
	Рябцева Василиса Денисовна
	2Б

	3
	Антошкина Снежана Александровна
	4Б

	4
	Рябцев Роман Денисович
	4В

	5
	Цыганов Егор Алексеевич
	4В

	6
	Копанов Дмитрий Валерьевич
	8Б

	7
	Дергунова Александра Александровна
	8А

	8
	Любаков Александр Андреевич
	10Б

	9
	Сысуева Елена Андреевна
	11А

	Итого
	9 человек

(дети-инвалиды)
	№
	Фамилия, имя ученика
	Класс

	1
	Оськин Борислав Сергеевич
	4А

	2
	Поляничко Мария Сергеевна
	6А

	3
	Рачков Денис Константинович
	7Б

	4
	Зотова Варвара Юрьевна
	8Б

	5
	Новожилова Варвара Вячеславовна
	9А

	Итого
	5 человек

(многодетные)
	№
	ФИО ученика (цы)
	Класс

	1.
	Блинов Кирилл Владимирович
	1А

	2.
	Бурдуков Михаил Сергеевич
	1А

	3.
	Калаков Альберт Станиславович
	1А

	4.
	Лещев Иван Александрович
	1А

	5.
	Пашкова Виктория Вадимовна
	1А

	6.
	Пучков Егор Николаевич
	1А

	7.
	Болявин Иван Андреевич
	1Б

	8.
	Старкова Ксения Александровна
	1Б

	9.
	Чурбакова Валерия Вадимовна
	1Б

	10.
	Гречихин Ярослав Артёмович
	2А

	11.
	Губанов Владислав Андреевич
	2А

	12.
	Севостьянова Дарья Олеговна
	2А

	13.
	Мартынова Злата Игоревна
	2Б

	14.
	Ларина Вероника Алексеевна
	2Б

	15.
	Коева Софья Геннадьевна
	2Б

	16.
	Моисеева Алиса Владиславовна
	2Б

	17.
	Старкова Ангелина Александровна
	2Б

	18.
	Степнов Иван Александрович
	2Б

	19.
	Степнов Никита Александрович
	2Б

	20.
	Чирихин Тимофей Иванович
	2Б

	21.
	Алешова Александра Вячеславовна
	2В

	22.
	Блинов Виктор Владимирович
	2В

	23.
	Богатых Дмитрий Алексеевич
	2В

	24.
	Брякова Анастасия Александровна
	2В

	25.
	Бурдуков Никита Сергеевич
	2В

	26.
	Панин Евгений Максимович
	2В

	27.
	Сидорова Виктория Олеговна
	2В

	28.
	Волков Максим Евгеньевич
	3А

	29.
	Горелкина Ульяна Олеговна
	3А

	30.
	Маркин Максим Евгеньевич
	3А

	31.
	Болявина Ульяна Андреевна
	3Б

	32.
	Быкадырова Варвара Вячеславовна
	3Б

	33.
	Игнатьев Денис Сергеевич
	3Б

	34.
	Чурбаков Кирилл Вадимович
	3Б

	35.
	Богатых Тимофей Алексеевич
	3В

	36.
	Блидченко Анастасия Александровна
	3В

	37.
	Гвоздев Никита Сергеевич
	4А

	38.
	Исаева Злата Андреевна
	4А

	39.
	Лещёва Виктория Александровна
	4А

	40.
	Пашкова Варвара Вадимовна
	4А

	41.
	Пашков Владимир Вадимович
	4А

	42.
	Романченко Владимир Анатольевич
	4А

	43.
	Романченко Ева Анатольевна
	4А

	44.
	Степнов Дмитрий Александрович
	4А

	45.
	Алаева Варвара Игоревна
	4Б

	46.
	Морозова Алина Евгеньевна
	4Б

	47.
	Поляничко Дарья Сергеевна
	4Б

	48.
	Геворгян Лилия Геворговна
	4В

	49.
	Козлова Ульяна Евгеньевна
	4В

	50.
	Блидченко Александр Александрович
	5А

	51.
	Губанова Арина Андреевна
	5А

	52.
	Пузанов Фёдор Михайлович
	5А

	53.
	Хрипко Вероника Игоревна
	5А

	54.
	Правдивцева Мария Сергеевна
	5Б

	55.
	Сахаров Никита Александрович
	5Б

	56.
	Алаев Егор Игоревич
	6А

	57.
	Степнова Полина Александровна
	6А

	58.
	Бурцев Роман Сергеевич
	6Б

	59.
	Волков Станислав Евгеньевич
	6В

	60.
	Лещёва Софья Александровна
	6В

	61.
	Мацук Павел Андреевич
	6В

	62.
	Баев Михаил Андреевич
	7Б

	63.
	Ларина Марина Алексеевна
	7Б

	64.
	Трофимов Артем Александрович
	7Б

	65.
	Чирихин Матвей Иванович
	7Б

	66.
	Шабаева Полина Александровна
	7Б

	67.
	Агафонов Степан Дмитриевич
	8А

	68.
	Морозов Матвей Евгеньевич
	8А

	69.
	Севостьянова Мария Олеговна
	8А

	70.
	Гвоздева Диана Сергеевна
	8Б

	71.
	Заботина Дарья Сергеевна
	8Б

	72.
	Мацук Ангелина Андреевна
	8Б

	73.
	Мишкин Евгений Сергеевич
	8Б

	74.
	Романченко Лия Анатольевна
	8Б

	75.
	Старкова Полина Александровна
	8Б

	76.
	Степнова Юлия Александровна
	8Б

	77.
	Шариков Максим Александрович
	8Б

	78.
	Воронов Владислав Андреевич
	8В

	79.
	Дёмина Варвара Ивановна
	8В

	80.
	Игнатьева Ирина Сергеевна
	8В

	81.
	Маркина Анастасия Евгеньевна
	8В

	82.
	Васичкина Ксения Дмитриевна
	9А

	83.
	Калакова Даниэла Станиславовна
	9А

	84.
	Прокопьева Полина Сергеевна
	9А

	85.
	Гаврилов Никита Романович
	9Б

	86.
	Бурцев Василий Сергеевич
	9Б

	87.
	Баев Максим Андреевич
	9В

	88.
	Заботина Анастасия Сергеевна
	9В

	89.
	Старков Дмитрий Александрович
	9В

	90.
	Углев Аким Васильевич
	9В

	91.
	Черногор Артемия Александровна
	10А

	92.
	Дёмин Максим Иванович
	10Б

	93.
	Гаврилова Софья Романовна
	10Б

	94.
	Сахаров Иван Васильевич
	11А

	95.
	Белова Жасмина Улугбековна
	11А

	Итого
	95 человека

(дети участников СВО)
	№
	Фамилия, имя
	класс

	1
	Лизунова Анастасия Павловна
	2А

	2
	Шарапов Егор Алексеевич
	2В

	3
	Литвинов Илья Алексеевич
	4А

	4
	Федосова Виктория Юрьевна
	5Б

	5
	Милованов Николай Андреевич
	6Б

	6
	Нехайчук Ольга Сергеевна
	11Б

	Итого
	6 человек

          Приложение 2 к приказу № 290 от 02.09.2024г.
по МОУ «Клепиковская СОШ № 1»

Список обучающихся, получающих горячее питание в «Социальной столовой»

	№
	Фамилия, имяученика
	Класс

	1
	Ахметова Юлиана Руслановна
	1А

	2
	Ермакова Кира Дмитриевна
	1А

	3
	Трусов Павел Дмитриевич
	1А

	4
	Иособ Александра Николаевна
	1Б

	5
	Кондакова Юлия Валентиновна
	1Б

	6
	Буркова Варвара Алексеевна
	2А

	7
	Волкова Александра Романовна
	2А

	8
	Горбова Елизавета Денисовна
	2А

	9
	Леннова Ирина Анатольевна
	2А

	10
	Овчинникова Галина Сергеевна
	2А

	11
	Сонина Варвара Ивановна
	2А

	12
	Котякина Ксения Игоревна
	2В

	13
	Шабаева Мария Сергеевна
	2В

	14
	Позднякова Ксения Александровна
	2В

	15
	Колесова Злата Сергеевна
	2В

	16
	Кравцов Илья Романович
	3А

	17
	Шумакова Полина Александровна
	3Б

	18
	Иособ Ксения Николаевна
	3В

	19
	Котякин Илья Игоревич
	3В

	20
	Трусов Кирилл Дмитриевич
	4Б

	21
	Хаснутдинов Алексей Сергеевич
	4Б

	22
	Калачева Варвара Алексеевна
	4В

	23
	Метальникова Валерия Андреевна
	5Б

	24
	Хаснутдинов Павел Сергеевич
	6А

	25
	Позднякова Дарья Александровна
	7В

	26
	Леннов Максим Анатольевич
	9А

	Итого
	26 человек

Приложение 3 к приказу № 290 от 02.09.2024г.
по МОУ «Клепиковская СОШ № 1»

Список обучающихся, которым предоставляется компенсация в  ГПД
(10 рублей 40 копеек, согласно квоте)

1. Рытик Алексей Константинович, 1Б класс
2. Новиков Александр Вячеславович, 3В класс
3. Панферова Василиса Владимировна, 4Б класс
4. [bookmark: _GoBack]Рыжков Леонид Ильич, 4Б класс
5. Клиншова Василиса Ивановна, 4В класс
6. Кокина Александра  Владимировна, 4В класс

Приложение 4 к приказу № 290 от 02.09.2024г.
по МОУ «Клепиковская СОШ № 1»

График приёма пищи в школьной столовой 2024-2025 учебный год
Время: 8:45
	Столы
	Классы/количество

	1,2,3,4
	1А – 26

	7,8,9,10
	1Б –26

Время: 9:00
	Столы
	Классы/количество

	1,2,3,4
	2А – 20

	7,8,9
	2Б – 20

	10,11,12
	2В – 16

Время: 9:15
	Столы
	Классы/количество

	1,2,3,4
	3А – 18

	7,8,9,10
	3Б – 21

	13,14
	3В – 12

Время: 9:30
	Столы
	Классы/количество

	1,2,3,4
	4А – 25

	7,8,9,10
	4Б – 22

	13,14
	4В – 18

Время: 10:00
	Столы
	Классы/количество

	1,2,3,4
	5А – 27

	7,8,9,10
	5Б – 29

Время: 10:10
	Столы
	Классы/количество

	1,2,3,4
	6А – 21

	7,8,9,10
	6Б – 22

	13,14
	6В – 22

Время: 11:00
	Столы
	Классы/количество

	1,2,3,4
	7А – 21

	7,8,9,10
	7Б – 27

	13,14
	7В – 24

Время:11:10
	Столы
	Классы/количество

	1,2,3,4
	8А – 25

	7,8,9,10
	8Б – 23

	13,14
	8В – 21

Время: 12:00
	Столы
	Классы/количество

	1,2,3,4
	9А – 28

	7,8,9
	9Б – 28

	13,14
	9В – 29

Время: 12:10
	Столы
	Классы/количество

	1,2,3
	10А – 15

	5,6
	10Б – 18

	7,8,9
	11А – 17

	10,11
	11Б – 12

Приложение 5 к приказу № 290 от 02.09.2024г.
по МОУ «Клепиковская СОШ № 1»

График дежурства учителей в школьной столовой

	День  недели
	ФИО  учителя

	Понедельник
	Осокина С.Н.

	Вторник
	Лапин В.А.

	Среда
	Муравьева И.В.

	Четверг
	Иванова Н.В.

	Пятница
	Устюгова Т.Н.

Приложение 6 к приказу № 290 от 02.09.2024г.
по МОУ «Клепиковская СОШ № 1»

График приёма пищи в
школьной столовой ГПД
2024-2025учебный год

	Понедельник
и четвергвремя
	Вторник, среда, пятницавремя
	Классы /
Социальнаястоловая

	13:00
	12:45
	1 классы

	13:15
	13:00
	2 классы

	13:30
	13:15
	3 классы

	13:45
	13:30
	4 классы

	14:00
(до 14:10)
	13:50
(едятдо 14:00)
	Социальнаястоловая

Приложение 7 к приказу № 290от 02.09.2024г.
по МОУ «Клепиковская СОШ № 1»

ПЛАН
работы по организации питания учащихся
в МОУ «Клепиковская СОШ №1»
на 2024-2025 учебный год
	№
п/п
	Мероприятие
	Срок
исполнения
	Ответственный

	1
	Провести комиссионную приемку готовности пищеблоков к новому учебному году. Проверка работоспособности существующего оборудования пищеблока. Контроль за проведением мероприятий по подготовке помещений (уборка) и документации пищеблока к оказанию услуги.
	1 неделясентября
	Членыкомиссии

	2
	Разработка и утверждение порядка обеспечения обучающихся горячим питанием, составление графика работы столовой.
	1 неделясентября
	Осокина С.Н.
Фадеева Е.Л.

	3
	Составление списка обучающихся 1-11 классов на предоставление бесплатного горячего питания, для детей бесплатной и льготных категорий.
	1 неделя сентября,
В течение года
	Осокина С.Н.

	4
	Контроль за массой порционных блюд. Масса порционных блюд должна соответствовать массе порции, указанной в примерном меню. При нарушении технологии приготовления пищи, а также в случае неготовности, блюдо допускается к выдаче только после устранения выявленных недостатков.
	1 раз в неделю
	Сергеева Л.И.

	5
	Контроль качества и безопасности поступающих продуктов. Проверка сопроводительной документации на пищевые продукты. Контрольсоблюденияусловий и сроковхраненияпродуктов.
	Ежедневно
	Сергеева Л.И.

	6
	Создание бракеражной комиссии и организация её работы для осуществления ежедневного контроля качества приготовления пищи, соблюдения санитарно-эпидемиологических требований.
	1 неделясентября
	Яшина О.А.

	7
	Контроль и заполнение документации (Журнала бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья, Журнала бракеража готовой кулинарной продукции, Журнала учета температурного режима холодильного оборудования и т.д.).
	Ежедневно

	Сергеева Л.И.
Фадеева Е.Л.

	8
	Организация дежурства учителей в школьной столовой
	Ежедневно
	Осокина С.Н.

	9
	Осуществление контроля организации питания:
- обучающихся 1-11 классов;
- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов;
- детей из многодетных и малообеспеченных семей («социальная столовая»);
- детей, находящихся под опекой;
- детей участников СВО.
	Ежедневно
	Осокина С.Н.
классные руководители

	10
	Осуществление контроля за:
- качеством поставляемого сырья, недопущением поставок недоброкачественной и фальсифицированной продукции;
- соблюдение норм обеспечения питанием детей в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями;
- соблюдением режима рациона горячего питания для учащихся
	Ежедневно
	Сергеева Л.И.
Фадеева Е.Л.

	11
	Организацияработыродительскогоконтроля
	В течениегода
	Осокина С.Н.
Фадеева Е.Л.

	12
	Контроль за обеспечением работников пищеблока требованиям Трудового договора: необходимая квалификация, обязательные медицинские и профилактические осмотры, гигиеническое обучение и аттестация таких работников с учетом санитарно-эпидемиологических требований.
	В течениегода
	Яшина О.А.
Мазанов Ю.С.

	13
	Предоставление ежемесячной отчётной документации по питанию с согласованием специалиста в данном направлении
	Ежемесячно
	Осокина С.Н.

	14
	Предоставление учётных списков учащихся 1-11 классов, которым предоставляется питание на льготной основе. Оперативная передача данных по прибытию-отчислению детей, которым предоставляется питание на льготной основе.
	Сентябрь,
В течениегода
	Осокина С.Н.

	15
	Проведение классных часов по темам организации правильного питания.
	Поплану ВР
	Классныеруководители

	16
	Проведение анкетирования среди обучающихся и родителей по вопросам качества и организации питания в школе.
	2 раза в год
	Родительскийконтроль